

Основные экономические показатели деятельности Общества.

Показатель	2018 (тыс. руб.)	2017 (тыс. руб.)	Изменения
Выручка без НДС (стр. 2110)	1 317 479	908 045	+409 434
Себестоимость (стр. 2120)	1 130 432	837 353	+293 079
Прибыль (убыток) от продаж (стр. 2200)	187 047	70 692	+116 355
Чистая прибыль (убыток) (стр. 2400)	143 919	58 350	+85 569
Сумма Дт задолженности	65 249	63 668	+1 581
Сумма Кт задолженности	159 850	116 460	+43 390

Объемы продаж за 2018 год по видам деятельности составили (с НДС):

- лесозаготовка – 1 513,2 млн. рублей,
- образовательная – 0,9 млн. рублей.

4.2. Прочие доходы в составили 141 066 тыс. рублей в том числе:

- от реализации основных средств -30 693 тыс. руб.;
- от ликвидации основных средств-73 тыс. руб.;
- от реализации прочего имущества – 74 217 тыс. руб.;
- от сдачи в аренду – 875 тыс. руб.;
- курсовые разницы –18 541 тыс. руб.;
- от возмещения убытков – 322 тыс. руб.;
- прочие внереализационные доходы – 10 285 тыс. руб.

4.3. Прочие расходы составили 145 338 тыс. руб. в том числе :

- от реализации основных средств -20 826 тыс. руб.;
- от реализации прочего имущества – 73 026 тыс. руб.;
- курсовые разницы – 25 119 тыс. руб.;
- услуги банков – 1 654 тыс. руб.;
- штрафы, пени, неустойки – 389 тыс. руб.;
- прочие внереализационные расходы – 17 476 тыс. руб.

4.4. В 2018 году:

Условный расход по налогу на прибыль составил 30 849 тыс. руб.;

Постоянные налоговые обязательства- 2 610 тыс. руб.;

На конец 2018 г. отложенный налоговый актив- 467 тыс. руб., отложенные налоговые обязательства -27 414 тыс. руб.

4.5. Сведения о приобретенных и выбывших основных средствах

В 2018 году Обществом направлено на приобретение основных средств 137,0 млн. руб. в т.ч.:

- автомобиль КАМАЗ - 2шт.
- сортиментовоз Skania -2 шт.
- сортиментовоз Вольво -1 шт.
- прицеп Istral -3шт;
- трехосный п/прицеп – 1 шт.
- а/машина Toyota -1шт ;
- а/машина SUBARU- 1 шт;
- а/машины: УАЗ -6шт;
- а/машины Нива – 2 шт.

- Форвардер Ponsse;
- Харвестер Ponsse;
- Харвестер Джон Дир;
- Погрузчик Fucns MHL 350.

Направлено на вновь строящиеся объекты основных средств -51,2 млн. рублей. Выбытие основных средств по остаточной стоимости объектов составило- 20,8млн.. руб. в том числе: продано 20 объектов и списаны в связи с полным износом, непригодностью к дальнейшему использованию\_6 объектов.

#### 4.6. Кредиты и займы.

4.6.1. Общество в течение 2018 года не пользовалось кредитными средствами банков, на конец отчетного года задолженности не имеет.

Работникам общества за 2018 год выдано займов на сумму 705 тыс. руб., погашено -890,5 тыс. руб., задолженность на 31.12.2018 года – 583,6 тыс. руб.

4.6.2. Просроченной задолженности по кредитам и займам нет.

#### 4.7. Расчеты с заказчиками

4.7.1. Расчеты с заказчиками осуществляются по выписанным счетам и счетам-фактурам (УПД). На выполненные работы оформляются акты сдачи-приемки. Дебиторская задолженность по состоянию на 31.12.2018 г. составила 65 249 тыс. руб.

В прочих оборотных активах по строке баланса 1260 отражены отражены расходы будущих периодов на страхование рисков по видам, расходы на дорожное полотно временных дорог и другие расходы на сумму 20 942 тыс. руб., срок исполнения которых еще не наступил.

4.7.2. В отчетном периоде заказчики рассчитывались путем перечисления денежных средств на расчетный счет, взаиморасчеты.

4.7.3. Основные должники: ОАО ЛХК «Череповецлес», ОАО «Кондапога», ООО «Белозерсклес»

#### 4.8. Расчеты с поставщиками

4.8.1. Краткосрочная кредиторская задолженность на конец года составляет -159 850 тыс. руб. Долгосрочные обязательства по договорам лизинга – 62 346 тыс. руб., в том числе по договорам:

- № 22066-L- (дата возник. 13.06.18. посл. лиз. платеж по графику-10.12.22.)
- № 11833-L - (дата возник. 27.07.15.- посл. лиз. платеж по графику-12.08.19.)
- № 5913 – ( дата возник. 25.05.17.- посл. лиз. платеж по графику 19.09.21)
- № 6149 – ( дата возник. 02.09.17.- посл. лиз. платеж по графику 30.09.21)
- № 7054 – ( дата возник. 28.08.18.- посл. лиз. платеж по графику 25.10.22)

#### 4.9. Финансовая деятельность.

В состав денежных средств и денежных эквивалентов (стр.1250 Бухгалтерского баланса и стр.4500 Отчета о движении денежных средств) входят:

- остатки денежных средств в кассе
- остатки денежных средств на текущих рублевых и валютных счетах
- краткосрочные (до трех месяцев) высоколиквидные финансовые инструменты, подверженные незначительному риску изменения стоимости.

Сумма денежных средств в остатке составила 4 016 тыс.руб.

Начисленные в отчетном периоде проценты по депозитам отражаются как прочие поступления от финансовых операций (стр.4319 Отчета о движении денежных средств).

## 5. Социальные показатели

Показатель	2018 год	2017 год	Изменения
Среднесписочная численность, чел.	217	205	+5
Ватраты на оплату труда тыс. руб.	148352	134335	+14017
Сумма начисленных страховых взносов тыс. руб.	49020	43169	+5851
Суммы выплаченной материальной помощи, путевок в ДОЛ, путевок работникам организации и прочей оплаты услуг за работников организации тыс.руб.	6064	5140	+924

Сумма начисленного резерва на оплату отпусков на конец отчетного периода 2018г. составляет 6 628 тыс. руб. с учетом страховых взносов.

## 6. Мероприятия по энергосбережению

Затраты на приобретение и потребление на цели производства продукции (выполнения работ, оказания услуг) энергетических ресурсов по видам энергии:

Показатель	2018 год		2017 год		Изменения	
	к-во	сумма тыс.руб	к-во	сумма тыс.руб.	к-во	сумма тыс.руб
Электроэнергия тыс.квт.	269	1521	225	1429	+44	+92
Теплоэнергия	794	1362	679	1223	+115	+139

## 7. Налог на прибыль

Условный расход по налогу на прибыль за 2018 год составил 30 849 тыс. руб. Постоянные налоговые обязательства по расходам, не принимаемым в целях налогообложения за год увеличили расход по налогу на 2 610 тыс. руб., что выявило окончательный налог в сумме 33 459 тыс. руб. В отчетном году Общество продолжало пользоваться амортизационной премией, предусмотренной п. 9 ст. 258 НК РФ в отношении вновь вводимых основных средств. Затраты по амортизационной премии в размере 39 421 тыс. руб. включены в состав косвенных расходов в размере (30% по 3-7 амортизационным группам) от первоначальной стоимости основных средств. За отчетный год погашено отложенных налоговых обязательств по амортизационной премии на сумму 7 884 тыс. руб. (уменьшены расходы в налоговом учете и декларации по налогу на прибыль на 39 421 тыс. руб.).

Отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства отражаются в Бухгалтерском балансе в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств соответственно в строке бухгалтерского баланса:

Строка 1180 «Отложенные налоговые активы» в сумме 467 тыс. руб.:

- основные средства – 301 тыс.руб.;
- оценочные обязательства и резервы – 165 тыс. руб.

Строка 1420 «Отложенные налоговые обязательства» в сумме 27 414 тыс. руб.:

- основные средства – 18 037 тыс. руб.;
- готовая продукция- 7 663 тыс.руб.;
- материалы -857 тыс. руб.;
- товары отгруженные 378 тыс.руб.;
- прочее-479 тыс.руб.

Увеличение/уменьшение отложенного налогового обязательства: по основным средствам, готовой продукции, товары отгруженные и др. в свернутом виде составило- 5 416 тыс. руб.

## 8. Условные обязательства и обеспечения обязательств

На конец отчетного 2018 года общество имеет выданные поручительства для обеспечения обязательств за ООО «Белозерсклес» на сумму 602 500 тыс. руб.

## 9. Информация о непрерывности деятельности

В соответствии с принципом допущения непрерывности деятельности предполагается, что Общество будет продолжать осуществлять свою финансово-хозяйственную деятельность в течение года, следующего за отчетным, и не имеет намерения в ликвидации, прекращении финансово-хозяйственной деятельности или обращении за защитой от кредиторов. Активы и обязательства учитываются на том основании, что Общество сможет выполнить свои обязательства и реализовать свои активы в ходе своей деятельности.

Прекращаемая деятельность отсутствует.

Бухгалтерская отчетность за 2018 год была составлена с учетом допущения о том, что в обозримом будущем Общество будет продолжать деятельность. Отчетность также основана на допущении об отсутствии намерения или необходимости ликвидации или существенного сокращения деятельности.

Удовлетворительная структура баланса организации, ее обеспеченность собственными средствами, высокая платежеспособность позволяют положительно оценивать финансово-хозяйственную перспективу АО «Бабаевский леспромхоз».

## 10. Информация о связанных сторонах .

В соответствии с Законом РФ от 22 марта 1991 года №948-1 «О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках» и ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах», связанными сторонами по отношению к Обществу являются, в частности, следующие компании:

- АО ЛХК "Череповецлес";
- УК "Череповецлес";
- ООО «Белозерсклес».

Список аффилированных лиц АО «Бабаевский леспромхоз» - Приложение 4 к Положению Банка России от 30.12.2014 года № 454-П « О раскрытии информации эмитентами эмиссионных ценных бумаг»

Обороты по операционной деятельности Общества со связанными сторонами Общества за отчетный год составили: